



0504/2065/0904

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A. LL.B./B.A. LL.B.
(Maj.-Min.) /B.B.A. LL.B. Examination, Nov./Dec. 2020
Opt. – IV : INTERPRETATION OF STATUTES AND PRINCIPLES OF
LEGISLATION
(Old & New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and other questions carry 16 marks each.
3. Answer questions either in Kannada or English completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು : 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
2. 9 ನೇ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- Q. No. 1. 'A statute must prima facie be given their ordinary meaning'.
Elucidate. Marks : 16
'ಶಾಸನಗಳಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ನೋಟಕ್ಕೆ ಕಂಡುಬರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ನೀಡಬೇಕು'.
ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. What is a beneficial construction ? Are there any limitations on it. Marks : 16
ಅನುಕೂಲಕರ ರಚನೆ ಅಂದರೇನು ? ಅದರ ಮೇಲೆ ಅನ್ವಯವಾಗುವ
ಇತಿಮಿತಿಗಳಾವವು ?
- Q. No. 3. Explain the relevancy of contemporanea exposito in statutory
construction. Marks : 16
ಶಾಸನೀಯ ರಚನೆಯಲ್ಲಿ ಸಮಕಾಲೀನ ನಿರೂಪಣೆಯ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



- Q. No. 4. Can the court over-look 'causis omissus rule' in interpretation of the statute ? Analyse. Marks : 16
 ಶಾಸನ ಅರ್ಥವಿವರಣೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು 'ಹೇತು ಉಪೇಕ್ಷೆ ನಿಯಮ'ವನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸಬಹುದೇ ? ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the Mischief Rule of statutory construction with decided cases. Marks : 16
 ಕೆಡುಕಿನನಿಯಮದ ಶಾಸನೀಯ ರಚನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. What are the general principles applied in construing remedial statute ? Examine. Marks : 16
 ಪರಿಹಾರಾತ್ಮಕ ಶಾಸನದ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅನ್ವಯಿಸಲ್ಪಡುವ ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ತತ್ವಗಳು ಯಾವುವು ? ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain the measure of pleasure and pain. Marks : 16
 ಆಹ್ಲಾದ ಮತ್ತು ನೋವಿನ ಪರಿಮಾಣವನ್ನು ಅಳೆಯುವ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write a short note on **any two**. Marks : 2x8=16
 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಿರುಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 (a) Ganga Clause
 ಗಂಗಾ ಖಂಡ
 (b) Reddendo Singula Singulis
 ರೆಡೆಂಡೊ ಸಿಂಗುಲಾ ಸಿಂಗುಲಿಸ್
 (c) Marginal note
 ಅಂಚಿನ ಟಿಪ್ಪಣಿ
- Q. No. 9. Solve **any two** problems. Marks : 2x10=20
 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ.
 (a) Avatar contends before the competent court that the sale of betel leaves shall not be made liable for sale tax relying a dictionary meaning given on the said term as vegetable. Decide.
 ಅವತಾರಯೆನ್ನುವವರು ಸಮರ್ಥ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ವೀಳ್ಯದೆಲೆ ಮಾರಾಟವು ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವುದಿಲ್ಲವೆನ್ನುವುದನ್ನು ಶಬ್ದಕೋಶದಲ್ಲಿ ಆ ಪದಕ್ಕೆ ತರಕಾರಿಯೆಂದು ನೀಡಿರುವ ಅರ್ಥವನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ತಮ್ಮ ವಾದಮಂಡಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- (b) Ram who is sentenced to life imprisonment pleads to the court which passed such sentence to set-off the period of pre-conviction u/s 428 of Cr.P.C. But the Government pleader opposes it u/s 433-A of Cr. P.C. Decide.

ರಾಮಯೆನ್ನುವವರು ತಮಗೆ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸಿದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಜೀವಾವಧಿ ಶಿಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಾಪೂರ್ವ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಭವಿಸಿದ ಸೆರೆವಾಸವನ್ನು ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಂ 428 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ವಜಾವಟ್ಟುಗೊಳಿಸಲು ಕೋರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಅದನ್ನು ಸರಕಾರಿ ವಕೀಲರು ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಂ 433-ಎ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿರೋಧಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

- (c) A retired employee raises an industrial dispute claiming himself as workman u/s 2 (s) of the Industrial Dispute Act, 1947. The employer opposes it. Decide.

ಒಬ್ಬ ನಿವೃತ್ತ ಉದ್ಯೋಗಿಯು ತಾನು ಔದ್ಯೋಗಿಕ ವಿವಾದ ಅಧಿನಿಯಮ, 1947 ರ ಕಲಂ 2 (ಎಸ್) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕಯೆಂದು ವಾದಿಸಿ ಔದ್ಯೋಗಿಕ ವಿವಾದವನ್ನು ಎತ್ತುತ್ತಾನೆ. ಅದನ್ನು ಉದ್ಯಮಿಯು ವಿರೋಧಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.